1

共青团南昌航空大学委员会
校团字〔2021〕1 号

关于公布《南昌航空大学共青团组织开展

“学党史、强信念、跟党走”学习教育工作方案》

的通知

各学院团委：

根据上级团组织“学党史、强信念、跟党走”学习教育工作

指引和学校党史学习教育实施方案，结合工作实际，《南昌航空

大学共青团组织开展“学党史、强信念、跟党走”学习教育工作

方案》已经校团委研究通过，现予以公布，请遵照执行。

共青团南昌航空大学委员会

2021 年 3 月 17 日

2

附件

南昌航空大学共青团组织开展
“学党史、强信念、跟党走”学习教育工作方案

根据团中央、团省委、学校党委“学党史、强信念、跟党走”

学习教育部署安排，校团委以党史学习教育为主线，以夯实团的

基层组织建设为重点，以增强共青团“三力一度”为目标，团结

带领学校广大团员青年学党史明初心、坚信念强使命、锤意志强

本领、提素质再出发，以优异成绩向建党 100 周年献礼。现就学

校共青团组织开展“学党史、强信念、跟党走”学习教育活动安

排如下：

一、活动主题

学党史、强信念、跟党走

二、活动对象

全校各级团组织和全体团员青年

三、活动内容

在全校团员青年中开展“青春心向党”“青春勇担当”“奋

进新时代”等 3 个方面共 18 项学习教育活动。

（一）青春心向党

组织引导全体青年学党史，开展“1+1+5”学习活动，即打造

一支队伍、举办一次入团仪式，依托五个平台。

依托一支队伍（大学生青年讲师团），策划打造一台党史主

题故事汇演；举行一次入团仪式，通过集中举行严肃、庄严而富

3

有教育意义的入团宣誓仪式，激励团员青年肩负历史责任、勇担

党和国家重托。五大平台丰富学习形式，即依托“青年大学习”

教育平台组织全校团员青年学党史，提升学习覆盖面和参与度；

依托学校广播站，设置专栏播报系列党史故事；依托大学生骨干

培训平台，开展党史专题讲座与红色基因传承活动；依托学生社

团平台，组织广大社团会员通过创新创意、书画动漫、音乐舞蹈

等作品表达爱党情怀；依托大学生艺术团体平台，传唱红色歌曲，

开展“唱支红歌给党听”歌咏大赛。

1.“讲党史故事 品红色经典”青年讲师宣讲团展演

依托大学生讲师团，以习近平新时代中国特色社会主义思想

为指导，策划打造一台党史主题故事汇演，围绕中国共产党百年

历史中涌现出的勇于牺牲、甘于奉献的先进典型和感人故事进行

编排创作并展演。邀请“五老”、革命后代进校园开展主题宣讲

和分享交流等活动，面对面讲述党史故事，引导广大团员青年听

党话、跟党走。（活动时间：4 月-5 月，责任单位：校团委文化

素质教育中心、各学院团委)

2.“青春新征程 奋进十四五”新团员入团仪式

“五四”期间，学校集中组织新发展团员开展入团仪式，组

织团员重温入团誓词。邀请英雄模范、优秀党员和青年五四奖章

获得者、优秀团干部、优秀团员等感悟跟党初心、分享奉献故事、

交流成长体会，教育引导团员看齐榜样、学习跟进、跟党奋斗。

（活动时间：4 月下旬，责任单位：校团委学生团工委）

3.开设“党史故事我来讲”校园广播专栏

围绕中国共产党百年历史中涌现出的英雄模范和感人故事进

4

行广播宣传，以真挚的情感、深情的话语将党的故事在校园中激

荡传扬，激发青年学生爱党爱国热情。（活动时间：全年，责任

单位：校广播站）

4.“理想照耀中国”党史主题电影展播

常态化开展党史与红色经典电影展播，引导青年学生在集中

观影中深入领悟中国共产党艰苦卓绝的奋斗历程，学习传承党的

光荣传统和优良作风，引导南航青年把个人梦想与祖国命运紧密

相联，始终与党同向同行，勇于肩负使命、贡献力量。（活动时

间：4 月-6 月，责任单位：校学生会）

5.卧龙讲坛之“星火燎原”党史专题论坛

以卧龙文化讲坛为平台，依托江西红色资源和学校大学生骨

干培训班平台，通过邀请省内外党史专家和红色革命教育基地金

牌讲解员讲述党的光辉历史，为广大团员青年呈现学党史悟初心

的精神盛宴。（活动时间：3 月-6 月，责任单位：校团委文化素

质教育中心）

6.“学党史 知党情 强党性”青年大学习行动

鼓励具备条件的学院团组织开发、制作党史学习打卡小程序、

党史学习网上答题平台等互动学习平台。组织动员团员青年参与

团中央、团省委党史学习网上打卡、答题对战等活动，以更具参

与感、互动性的学习形式深化对党史内容的掌握和了解。（活动

时间：全年，责任单位：校团委学生团工委、各学院团委）

7.“品读党史 重温经典”读书分享会

围绕党史知识、当代青年对党的深厚感情和坚定信仰，广泛

开展党史学习读书分享会活动，让广大团员青年通过阅读党史书

5

籍、分享读书心得、畅谈个人感悟加深对党史知识的学习和领会。

（活动时间：3 月-6 月，校团委组织宣传部、各学院团委）

（二）青春勇担当

通过再学习、再调研，开展 5 项实践活动引导全校团员青年

在实践中接受淬炼，不断完善自我。

8.“寻党史足迹 讲党史故事”党史寻访实践

组织青年学生寻访在党的历史上具有重大意义的省内旧址、

纪念馆等场所，引导团员青年在追寻党史足迹中汲取信仰力量，

在红色旅途上坚定理想信念。（活动时间：4 月-5 月，责任单位：

校学生会）

9.“我为青年办实事”志愿实践活动

围绕拓展学生专业视野、提升专业兴趣、服务学生就业创业

等方面，深入到学生班级、寝室、社团中广泛开展“我为青年办

实事”志愿实践活动，助力青年学子在学习中成长，在实践中提

升。（活动时间：3 月-6 月，责任单位：校团委学生团工委、社

工委、大学生艺术团）

10.“恰同学年少”大学生圆梦计划

面向全校青年学子征集青春梦想，以个人、寝室、班级等为

单位进行项目申报，包括演出、展览、多媒体创作、出版等，梦

想入选者将获经费支持，6 月中旬举行成果展示会。（活动时间：

4 月-6 月，责任单位：校学生会）

11.“百年足迹悟初心”主题社会实践

围绕理论普及宣讲、历史成就观察、党史寻访等主题，广泛

开展“三下乡”、“返家乡”、团员向社区（村）报到等调研、

6

参观、座谈、交流实践教育活动，引领青年学生将爱国情、强国

志、报国行融入新时代追梦征程。（活动时间：7 月-8 月，责任

单位：校团委学生团工委）

12.“守初心 担使命”团支部专题组织生活会

全体团员以支部为单位集中开展 1 次专题组织生活会，对照

习近平总书记对团员青年一以贯之的要求和希望，思考新时代的

奋斗方向；对照先进党员事迹，思考担负的职责使命；对照团员

先进性评价标准，查找自身不足，明确改进方向。会前，要以团

课形式开展 1 次党史学习交流，在年底开展团员年度教育评议和

团员先进性评。（活动时间：10 月-12 月，校团委组织宣传部、

各学院团委）

（三）奋进新征程

鼓励引导南航青年以青年喜闻乐见的方式表达对党的拥戴与

热爱，以 6 类作品献礼党的百年华诞。

13.“心中的话，想跟党说”主题微视频微团课

以百年党史为主线，组织动员学校各级团组织积极创作原创

歌曲、MV、H5、短视频、摄影、诗歌等网络文化产品，以原创短

视频的形式，倾听广大青年的心声，记录内心所思所想，表达对

党的无限热爱与诚挚情感，为党的百年华诞呈上青年的美好祝福；

制作录制党史精品微团课，开展党史团课进支部活动，校团委将

依托“青春昌航”等新媒体平台择优进行线上展示。校、院两级

团委书记要在深入自学基础上，到所联系基层团支部宣讲 1 次党

史主题团课、参加 2 次团支部学习交流活动。（活动时间：3 月-7

月，责任单位：校团委组织宣传部、校团委媒体中心、各学院团

7

委）

14.“传承红色基因 争做时代新人”创意集市作品展

将党史教育、红色文化教育与青年大学生创新创业实践相结

合，开展党史主题大学生文化作品创作并举办创意集市，以艺术

化的、可视化的多元形态展现青年学子在投身“大众创业，万众

创新”时代洪流中汲取党史力量、感悟党的伟大光辉足迹的时代

风貌。（活动时间：4 月，责任单位：校学生会、学生社工委、艺

术与设计学院团委）

15.“我们都是答卷人”大学生党史知识竞答云接力

组织动员各级团组织广泛开展党史知识竞答赛，深化团员青

年对党的历史、党的知识、党的理论和路线方针的认识，激发团

员青年爱党爱国热情。创新党史知识竞答方式，鼓励广大青年学

生参与线上知识竞答接力赛。（活动时间：4 月-5 月，责任单位：

校团委学生团工委）

16.“学习党史悟初心 青春奉献勇争先”主题团日活动

各团支部要在“五四”青年节前、七一建党节、国庆节前分

别组织开展 1 次（共 3 次）主题团日活动，集中学习习近平总书

记在党史教育动员大会上的重要讲话，重点从为什么学党史、学

什么、怎么学出发，正确认识和理解百年党史的深刻内涵，引领

广大团员青年铭记党的关怀、了解发展成就、增强奋斗意识。（活

动时间：全年，责任单位：校团委学生团工委）

17.“忆党史 铭党恩”主题演讲比赛

围绕党的百年历史中涌现出的英雄模范、先进典型的感人故

事开展党史学习主题演讲比赛，展现南航青年爱党爱国的精神风

8

貌和青春风采。（活动时间：4 月，责任单位：校团委文化素质教

育中心、文法学院团委）

18.“唱支红歌给党听”合唱比赛

组织青年学子以班级团支部为单位唱响红歌，热情讴歌党、

讴歌祖国、讴歌英雄、讴歌人民，大力弘扬爱党爱国爱社会主义

的时代主旋律。（活动时间：3 月-5 月，责任单位：校团委文化

素质教育中心、经济管理学院团委）

四、工作要求与注意事项

1.强化责任注重导向。各学院团委要充分认识“学党史、强

信念、跟党走”学习教育活动的重要意义，把开展党史学习教育

作为一项重大政治任务，及时制定工作方案，精心组织、周密安

排。要坚持马克思主义历史观，牢牢把握党的历史发展的主题和

主线、主流和本质，严格以中央精神、权威口径为依据，突出成

就教育，突出知史励今，旗帜鲜明反对历史虚无主义，坚决抵制

歪曲和丑化党的历史的错误倾向。

2.积极开展宣传动员。各学院团委要充分激发团员青年的学

习热情，使学习教育活动深入系部、班级、宿舍，扩大有效参与

面和覆盖面。要将党史学习教育作为统领全年共青团宣传工作的

主题，组织团属媒体认真做好宣传工作，办好宣传专栏，丰富线

上线下多种宣传形式，制作优良的网络文化产品，充分展示学习

教育让红色基因、革命薪火代代传承的重大意义，充分展示广大

团员学生学习党史、坚定信念、紧跟党走的学习成效，营造浓厚

氛围。

3.督促落实，保障安全。此次活动涉及面广，参与人数众多，

9

各学院要始终绷紧疫情防控这根弦，在严格落实疫情防控要求的

基础上，采取各项安全防范措施，确保人身安全和财产安全。

4.实时线上监测。“智慧团建”系统将于 3 月底开辟学习教

育专区，校团委将依托系统及时掌握各学院教育整体进度，有针

对性地做好提醒督促。各学院要及时在系统上记录上报学习教育

开展情况。对团员个人的自学情况，通过团中央“青年大学习”

后台数据进行监测评估，精心组织、广泛动员学院团员参加主题

团课学习，着力实现团员学生参与全覆盖。校团委将结合线上监

测和实地抽查等情况，每月对进展整体较慢的学院开展督导，指

导更好落实工作部署。

5.加强信息报送。各学院团委要及时梳理开展学习教育的情

况，及时向校团委报送工作开展情况和案例。活动开展情况报送

至 nchugqt04@163.com。开展党史学习教育情况纳入 2021 年学校

共青团重点工作考核指标体系。